MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº 139/2018
RESULTADO FINAL

Edital  PRPPG  139/2018  que  dispõe  sobre  o
resultado  final  do  processo  seletivo  da
Especialização  em  Relações  Internacionais
Contemporâneas.

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício da Universidade Federal da Integração La-
tino-Americana (UNILA), nomeado e designado pela Portaria Progepe nº 92, de 07 de fevereiro de
2018, publicada no Boletim de Serviço nº 324, de 07 de fevereiro de 2018, torna público, pelo pre-
sente Edital o resultado final para o processo seletivo do curso de especialização em em Relações
Internacionais Contemporâneas.

1. RESULTADO FINAL

1.1 Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) dentro do número de vagas:

Classificação Nome Nota
Histórico

Nota
Currículo

Nota
Entrevista

Nota
Final

1 LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE SALES 9,5 1,0 10,0 9,0

2 GABRIELE RANSOLIN 8,7 0,5 10,0 8,8

3 JÉSSICA ZOUHAIR DAOU 9,1 0,0 10,0 8,8

4 ANDREZZA  CAROLINE  BONKEVICH
SUZIM

8,2 0,5 10,0 8,7

5 AMANDA PERIM PEREIRA 8,4 0,5 10,0 8,7

6 JUAN  FRANCISCO  BACIGALUPO
ARAYA

8,9 1,0 9,5 8,5

7 GUILHERME SILVA DA CRUZ 8,3 0,5 9,5 8,4

8 JACKSON  JOSE  SALES  MIRANDA
JUNIOR

7,9 1,0 9,5 8,3

9 MAURICIO COUTO CAVALHEIRO 6,9 0,0 9,5 8,0

10 JONATHAN FRANCISCO DA SILVA 8,9 1,0 8,5 7,8

11 ANDREZA DOLATTO INACIO 9,0 0,5 8,5 7,8

12 FABRÍCIO RODRIGUES DO AMARAL 9,0 0,5 8,5 7,8

13 PEDRO  PAULO  DE  OLIVEIRA  DOS 9,0 0,5 8,5 7,8

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 – Vila A, Edifício Comercial Lorivo – Foz do Iguaçu –
PR – CEP 85.866-000 Fone: +55 (45) 3576-7339 – www.unila.edu.br – prppg@unila.edu.br

SANTOS

14 PRISCILA DUTRA DIAS 8,2 0,5 8,5 7,6

15 JEAN BART DAVID 8,2 0,5 8,5 7,6

16 LAURA STEFANY SANTACRUZ VERA 8,2 0,0 8,5 7,6

17 JAMILA  FRANCINE  DE  GODOY
BORKOWSKI

7,7 0,0 8,5 7,5

18 JANAINA ROSA DE MOURA 7,4 0,0 8,5 7,4

19 LETÍCIA  ANAI  FIGUEREDO
RODRIGUEZ

7,2 0,0 8,5 7,4

20 GABRIELA DOMINGUEZ SILVA 9,0 0,0 8,0 7,4

21 SILVANA MELISA MORALES 6,9 0,0 8,5 7,3

22 JEAN MICHEL DAROS HACK 8,6 0,0 8,0 7,3

23 CARLOS MEDINA 6,3 0,0 8,5 7,2

24 FELIPE SONAGLIO 9,2 0,5 7,5 7,1

25 RAQUEL  BLANKENHEIM  DE  BRITO
KELLER

8,0 1,0 7,5 7,0

26 MANUEL  HERMETO  VASCONCELOS
JÚNIOR

8,6 0,5 7,5 7,0

27 THAYNARA  KRYSHYNA  DOLATTO
INACIO

8,6 0,5 7,5 7,0

28 JACKSON MARCELO FELIPE RITA * 8,1 0,0 7,5 6,9

29 CÍNTIA RENATA DE SOUZA 7,6 0,0 7,5 6,8

30 THALES RAMOS DA SILVA 7,0 0,5 7,5 6,7

31 ROSEANE DOS SANTOS * 7,4 0,0 7,5 6,7

32 FRANCISCO MACHADO DE OLIVEIRA
NETO

9,1 0,0 7,0 6,7

33 SIDINEI HUDACH 9,1 0,0 7,0 6,7

34 LUCIOMAR NUNES DA HORTA 6,5 0,0 7,5 6,6

35 THAÍSA GIMENES 8,4 0,5 7,0 6,6

36 FABIANI DE SOUSA PEREIRA 8,3 0,0 7,0 6,6

37 LILIAN DE MELO ALENCAR 8,3 0,0 7,0 6,6

38 MARINA BLOSFELD 8,4 0,0 7,0 6,6

39 DIANA FUCHS GARCIA 7,6 0,5 7,0 6,5

40 WILLIAM GARCIA 8,0 0,0 7,0 6,5

41 MARCEL AUGUSTO GAVA DE SALLES 8,2 0,0 7,0 6,5

42 NAYANE CAMARA DO ROSÁRIO 7,3 0,0 7,0 6,4

* Classificado de acordo com o item 4.1 do Edital PRPPG 80/2018.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 – Vila A, Edifício Comercial Lorivo – Foz do Iguaçu –
PR – CEP 85.866-000 Fone: +55 (45) 3576-7339 – www.unila.edu.br – prppg@unila.edu.br

1.2 Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) fora do número de vagas (lista de espera):

Classificação Nome Nota
Histórico

Nota
Currículo

Nota
Entrevista

Nota
Final

43 PEDRO FELIPE MADUREIRA SILVA 7,7 0,0 7,0 6,4

44 ALINNE MISKALO 6,9 0,0 7,0 6,3

45 ROSIANE  MARTINS  DE  OLIVEIRA
AVANCINI

8,4 0,5 6,5 6,3

46 BRUNA CAROL NATIVIDADE BRANCO
DE CAMARGO

7,8 0,5 6,5 6,2

47 AMABILE CRISTIANE PILLECCO 7,7 0,5 6,5 6,1

1.3 Candidatos(as) desclassificados(as):

Nome Nota
Histórico

Nota
Currículo

Nota
Entrevista

Nota
Final

SAUL OLARTE CALSINA 6,7 1,0 6,0 5,6

ROQUE ELOIR BRAUN 6,7 0,5 6,0 5,6

GABRIEL COSTA SODRE DA SILVA 7,9 0,0 4,5 4,7

MAYARA PARAHYBA FARES 9,4 0,0 4,0 4,7

AZIR ANTONIO DELLA PASQUA NETO 8,7 0,0 4,0 4,5

GILSON MAURICIO GONÇALVES 8,2 0,0 4,0 4,4

JAYNE MAYARA ARAUJO ARANDA 7,6 0,0 4,0 4,3

MILAGROS YESSENIA CALCINA CAMA 7,6 0,0 4,0 4,3

MARCOS AURÉLIO DA COSTA 7,4 0,0 4,0 4,3

FELIPE OLIVEIRA SILVA 7,3 0,0 4,0 4,3

GLEYSON DA SILVA ROCHA 7,1 0,0 4,0 4,2

SANDRIANY RONDON SOUZA 7,0 0,0 4,0 4,2

ARMANDO MIGUEL BARRETO BATTOCHI 6,8 0,0 4,0 4,2

2. MATRÍCULA

2.1  A  matrícula  dos(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  será  realizada  presencialmente  ou  por
procuração específica, no período entre os dias 18 a 20 de fevereiro de 2019, das 9h às 11h30, e das
13h30  às  16h30,  na  divisão  de  Pós-graduação  Lato  Sensu,  localizada  na  Av.  Silvio  Américo
Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo, sala S001 – Foz do Iguaçu – PR - CEP 85867-
900.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 – Vila A, Edifício Comercial Lorivo – Foz do Iguaçu –
PR – CEP 85.866-000 Fone: +55 (45) 3576-7339 – www.unila.edu.br – prppg@unila.edu.br

2.2 Para realizar a matrícula, o(a) candidato(a) aprovado(a) no processo seletivo deverá apresentar
cópia simples acompanhada dos originais ou cópia autenticada dos documentos, conforme abaixo:

1. Original e cópia da Cédula de identidade, ou do passaporte, ou do Registro Nacional de

Estrangeiros – RNE.

2. Original e cópia do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF (exclusivo para brasileiros).

3. Original e cópia da Certidão de nascimento, ou da certidão de casamento.

4. Original e cópia do Diploma de Conclusão de Curso Superior.

5. Original e cópia do Histórico Escolar da Graduação.

6. 1 (uma) foto 3x4 recente.

Foz do Iguaçu, 08 de novembro de 2018.

RODRIGO CANTU DE SOUZA
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 – Vila A, Edifício Comercial Lorivo – Foz do Iguaçu –
PR – CEP 85.866-000 Fone: +55 (45) 3576-7339 – www.unila.edu.br – prppg@unila.edu.br